او فهرستی کوچکتر نیز برای کتابهای اختصاصی خود در صنعت فراهم ساخته بود.<sup>۴</sup>

همچنین فهرستی که ابوزکریا یحیی بن عدی بن حمید بن زکریا منطقی برای کتابهای ارسطو نوشته بود و ابن ندیم از آن در الفهرست سود جسته است،<sup>۵</sup> و نیز شیخ ابومحمد بن طیفور بغدادی (متوفی ۲۸۰ ق / ۸۹۳ م) مؤلف کتاب اخبار المؤلفین و المؤلفات است.<sup>۶</sup>

ابن ندیم فهرست کتابهای ابوبکر محمد بن زکریای رازی را نیز دیده است؛ و از آن فهرست، اسامی کتابهای رازی را نقل و در کتاب خویش ثبت نموده است.<sup>۷</sup> و ابوریحان بیرونی، به استناد منقولات ابن ندیم، فهرستی برای کتابهای زکریای رازی تألیف کرد، که نسخه‌ای از آن در کتابخانه لیدن، به شماره ۱۰۶۶، موجود است؛ و بول کرواس آن را در سال ۱۹۳۶ م منتشر ساخته است.

یاقوت حموی، در مجموعه کتب وقفی جامع الاکبر مرو، فهرستی از کتابهای ابوریحان بیرونی را دیده و از آن نام برده است.<sup>۸</sup> برخی از فهرستی که پس از ابن ندیم تهیه و تألیف شده‌اند، فهرست کتابخانه‌ای خاص و یا فهرست کتابها و تألیفات شخصی معین نیستند، اما حاوی اطلاعاتی ارزشمند و گرانبها در آثار و تألیفات دانشمندان جهان اسلام و میراث عظیم علمی و فرهنگی اسلامی است؛ از جمله:

۱. فهرس النجاشی، که به رجال نجاشی نیز شهرت دارد؛ و مؤلف آن ابوالعباس احمد بن علی نجاشی کوفی اسدی (متوفی ۴۵۰ ق / ۱۰۵۸ م) است.

۲. الفهرست، ابوجعفر محمد بن حسن طوسی، معروف به شیخ طوسی (متوفی ۴۶۰ ق / ۱۰۶۸ م).

این دو فهرست، به تألیفات عالمان شیعی اختصاص دارد.

۳. الفهرست شیخ منتجب الدین علی بن بابویه رازی، از اعلام قرن ششم هجری، که درباره تألیفات و آثار علمای شیعی است. یک چاپ تحقیقی از این کتاب به همت مرحوم استاد محدث ارموی از سوی انتشارات کتابخانه آیت الله مرعشی منتشر گردیده است.

سپس اضافه کرده که این کتاب حاوی دو مقاله است؛ و پیش از من ایوب رهاوی، معروف به ابرش، آن را به زبان سریانی ترجمه کرده بود، و من آن را برای ابوجعفر محمد بن موسی، از زبان سریانی به عربی ترجمه کردم.<sup>۳</sup> نسخه‌ای از این ترجمه را به شماره ۵۲۲۳ طب، دکتر فؤاد سزگین در کتابخانه آستان قدس رضوی، یافته است.

### فهرست تکاری مخطوطات اسلامی در قرون گذشته

اگر کتاب الفهرست ابن ندیم را، که آغاز تألیف آن ۳۷۷ ق / ۹۸۷ م است، نخستین کتاب ببلیوگرافی عربی بدانیم که به دست ما رسیده است، باید اذعان کنیم که پیش از این فهرست، انواع فهرس به دست دانشمندان مسلمان، در شهرهایی همچون مدینه، بغداد، ری، قم و دیگر جاها نوشته شده بود که خود ابن ندیم در جای جای الفهرست به آنها اشاره کرده، و حتی از آنها بهره برده است؛ مانند «فهرست کتابها و تألیفات جابر بن حیان بن عبدالله کوفی»، شاگرد برجسته امام جعفر صادق علیه السلام، که ابن ندیم درباره این فهرست

۱. قاموس المحيط، ص ۷۷.

۲. دراسات فی علم المخطوطات و البحث الببلیوجرافی، ص ۹۴.

۳. عیون الانباء، ۱/ ۱۳۵-۱۳۶.

۴. الفهرست، ص ۴۲۱.

۵. همان، ص ۳۲۲.

۶. مقدمه کشف الاستار، ص ۹.

۷. الفهرست، ص ۳۵۷.

۸. معجم الادباء، ۱۷/ ۱۸۵.

۴. فهرست، محمد بن خَیّر متونی اموی اشیلی (متوفی ۵۷۵ ق/۱۱۷۹م)، که به ذکر آثار و تألیفات شیوخ خویش پرداخته است.
۵. الابابة عما فی الخزانة، اثر دانشمند مشهور شیعی، رضی‌الدین علی بن طاووس حسنی داوودی حلی (متوفی ۶۶۴ ق/۱۲۶۶م).
۶. اخبار المصنفین و اسماء المصنفات، ابوالحسن علی بن انجب بغدادی (متوفی ۶۷۶ ق/۱۲۷۷م).
۷. مفتاح السعادة، طاش کبری زاده (متوفی ۱۵۶۱/۹۶۸م).
۸. الذریعة الی تصانیف الشیعة، آقابزرگ تهرانی (متوفی ۱۳۸۹ ق/۱۹۶۹م). البته همه اینها فهارس عمومی تألیفات و آثار مکتوب دانشمندان اسلامی است.
۹. کشف الظنون عن اسامی الکتب و الفنون، کاتب چلبی، متوفی (۱۰۶۷ ق/۱۶۵۷م).
۱۰. اسماء الکتب، عبداللطیف بن محمد بن مصطفی، مشهور به ریاضی زاده.
۱۱. التذکار الجامع للآثار، سید حسین عباسی نهبانی حلی (متوفی ۱۰۹۶ ق/۱۶۸۳م).
۱۲. المؤلفین و المؤلفات، شیخ کمال‌الدین ابوالفتح بن مصطفی صدیقی خلوتی (متوفی ۱۱۸۰ ق/۱۷۶۶م).
۱۳. ذیل کشف الظنون، شیخ محمد عزتی افندی، مشهور به «بوسنه‌زاده» (متوفی ۱۰۹۲ ق/۱۶۸۲م).
۱۴. فهرسة الکتب و الرسائل، شیخ اسماعیل بن عبدالرسول اجینی.
۱۵. ذیل کشف الظنون، معروف به «آثارنوه»، احمد طاهر افندی، مشهور به حنفی‌زاده (متوفی ۱۲۱۷ ق/۱۸۰۲م).
۱۶. ذیل کشف الظنون، که تا حرف جیم آمده و ناتمام مانده، از شیخ عارف حکمت (متوفی ۱۲۷۵ ق/۱۸۵۸م).
۱۷. فهرست کتب خطی کتابخانه آستان قدس رضوی، که در سال ۱۲۷۲ ق/۱۸۵۵ م تدوین گردیده است،<sup>۱</sup> از آخوند ملامحمد حسن و آخوند ملامحمد اسماعیل و آخوند ملاعبدالرزاق و حاج ملامحمد رضا، از فهرست‌نگاران کتب خطی آن کتابخانه، در نیمه دوم سده سیزده قمری / نوزده میلادی.
۱۸. فهرست مؤلفات مجلسی، امیر محمدحسین بن صالح خاتون آبادی (متوفی ۱۱۵۱ ق/۱۷۳۸م)، نسخه خطی کتابخانه آیت‌الله مرعشی نجفی، شماره ۲۵۱۳.
۱۹. فهرست مؤلفات مجلسی، محمد نصیر مجلسی، کتابت ۱۱۲۳ ق/۱۷۱۱م، نسخه خطی کتابخانه آیت‌الله مرعشی نجفی، شماره ۸۴۴۹.
۲۰. فهرست کتابخانه صاحب عبقات، میرحامد حسین هندی، نسخه خطی کتابخانه آیت‌الله مرعشی نجفی، شماره ۷۷۲۸.

۲۱. فهرست کتب خطی محمدباقر بن علی.

۲۲. فهرست کتب حاج محمدصادق شیرازی و بعضی کتابخانه‌های دیگر، نسخه خطی شماره ۱۲۱۱۹/۲ کتابخانه آیت‌الله مرعشی.
۲۳. فهرست کتابخانه حاج میرزا محمدآقائی (?)، که در شعبان سال ۱۳۱۲ق، نوشته شده است. نسخه خطی کتابخانه آیت‌الله مرعشی، شماره ۷۲۴۷.
۲۴. فهرست کتابهای تألیفی شیخ احمد احسانی، نسخه خطی شماره ۱۹۷۱، کتابخانه آیت‌الله مرعشی.
۲۵. فهرست تعدادی از نسخه‌های خطی نفیس کتابخانه‌های ترکیه، علامه سید عبدالعزیز طباطبائی، نسخه شماره ۱۱۵۴۰، کتابخانه آیت‌الله مرعشی.
۲۶. فهرست کتابخانه آیت‌الله محمد امین بن یحیی نجفی خوئی (متوفی ۱۳۶۶ ق/۱۹۴۷م). نسخه خطی شماره ۸۵۱۷، کتابخانه آیت‌الله مرعشی.
۲۷. فهرست کتابخانه فیض کاشانی (متوفی ۱۰۹۱ ق/۱۶۸۰م).
۲۸. کشف الاستار عن وجه الکتب و الاسفار، آیت‌الله سید احمد صفائی خوانساری<sup>۲</sup> (متوفی ۱۳۵۹ ق/۱۹۴۰م).
۲۹. ایضاح المکنون و هدیه العارفین، اسماعیل پاشا بغدادی بابائی (متوفی ۱۳۳۹ ق/۱۹۲۰م).
۳۰. کشف الحجب و الاستار عن وجه الکتب و الاسفار،<sup>۳</sup> سید اعجاز حسین هندی (متوفی ۱۲۸۶ ق/۱۸۶۹م).
۳۱. مرآة الکتب،<sup>۴</sup> آیت‌الله شهید، ثقة الاسلام تبریزی (شهید ۱۳۳۰ ق/۱۹۱۲م).
۳۲. کتابخانه ابن طاووس و شرح احوال او،<sup>۵</sup> اتان کلبرگ، ترجمه
-
۱. این فهرست، که نسخه خطی آن در کتابخانه آیت‌الله مرعشی موجود است، در سال ۱۳۷۷ش، جزو مجموعه میراث اسلامی ایران، از سوی کتابخانه یاد شده چاپ و منتشر گردیده است.

## میراث شهاب

وسیله آنها با شیوه فهرست‌نگاری مسلمانان آشنایی پیدا می‌کنیم، دو فهرست به این شرح است:

۱. فهرست خزانه التربة الاشرافية دمشق، که فهرستی است برای کتابهای کتابخانه‌ای که بر تربت ملک اشرف بن موسی بن ملک عادل محمد بن ابوب (متوفی ۶۳۵ ق/ ۱۲۳۷ م) از پادشاهان ایوبی شام ساخته بود. دکتر رمضان ششن این فهرست را در کتابخانه «الفتاح»، در استانبول، به شماره ۵۴۳۳، یافته است. البته برخی اوراق پایانی آن از میان رفته است. این فهرست حاوی ۲۱۱۷ جلد کتاب است که بر اساس عناوین کتابها، به ترتیب حروف تهجی، تنظیم شده و تا حرف میم است.

میرزا سعید خان مؤتمن الملک، شاید از نخستین کسانی است که فهرست‌نگاری نسخه‌های خطی در ایران را انجام داده، و نسخه‌های خطی کتابخانه آستان قدس رضوی را فهرست نموده است. عنوان فهرست وی، فهرست جمیع نسخه‌های موجود در کتابخانه مبارکه حضرت امام ابوالحسن علی بن موسی الرضا علیه السلام است، که در پایان جلد دوم کتاب مطلع الشمس، در ۱۳۰۲ ق/ ۱۸۸۴ م (ص ۴۶۹-۵۰۰) چاپ شده است.

۲. عبدالعلی اوکثانی - با همکاری حاج عمادالمحققین فهرستی، میرزا فضل‌الله بدایع نگار و حاج شیخ محمد خالصی - فهرست نسخه‌های خطی کتابخانه آستان قدس رضوی را تهیه کرد، او خود می‌گوید: فهرستی که من تهیه کردم، از فهاری که نامبرندگان تهیه نمودند، بهتر بود. نام فهرست وی، فهرست کتابخانه آستان قدس رضوی است، که مجلد نخست آن در سال ۱۳۴۵ ق/ ۱۳۰۵ ش/ ۱۹۲۶ م چاپ شده است.

۳. یوسف اعتصامی، ملقب به اعتصام الملک، پدر اختر چرخ ادب، پروین اعتصامی، نیز فهرست کتابخانه مجلس شورای ملی را در سال ۱۳۰۵ ش منتشر ساخت.

۴. عبدالعزیز جواهرکلام فهرست کتابخانه عمومی معارف را در سال ۱۳۱۳ ش انتشار داد.

۵. ابن یوسف حدائق شیرازی در سال ۱۳۱۵ ش جلد اول فهرست مدرسه سپهسالار را چاپ کرد.

سنگی در آن نگاهداری می‌شود، که حدود دو سوم آنها فارسی، و

بقیه عربی و ترکی و برخی زبانهای دیگر است؛ و قدمت برخی از

آنها به قرن سیزدهم میلادی باز می‌گردد.

قدیمیترین نسخه‌های خطی گنجینه دستنویسهای آکادمی علوم

تاجیکستان عبارت‌اند از: ترجمه تاریخ طبری و تکمیل آن به دست

بلعمی (متوفی ۳۶۳ ق / ۹۷۴ م)، شماره ۲۰۰۰؛ التفهیم لاویل صناعة

التنجیم، ابوریحان بیرونی (متوفی ۴۳۰ ق / ۱۰۳۸ م)، شماره ۳۸۵؛

کیمیای سعادت، ابوحامد غزالی (متوفی ۵۰۶ ق / ۱۱۱۱ م)، شماره

۱۰۰۷؛ کلیات سعدی (متوفی ۶۹۰ ق / ۱۲۹۱ م)، شماره ۵۰۳، که

مربوط به سده سیزده میلادی هستند. شماری از این دستنوشته‌ها به

خط مؤلفان آنهاست. از آن میان، رساله مقامات ابوسعید ابوالخیر،

شرح المغنی ابومحمد منصور، مجمع القصاید و رساله قافیه نورالدین

الآداب العربية فی القرن التاسع عشر، لويس شيخو، بيروت، ۱۹۲۶ م.
۲. الاسلام والحضارة العربية، محمد كرد علي، قاهره، ۱۹۵۰ م.
۳. انباه الرواة علی أنباه النحاة، علی بن يوسف قفطی، تحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم، قاهره، ۱۹۵۰-۱۹۷۴ م.
۴. تاریخ الامم والملوک، محمد بن جریر طبری، تحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم، قاهره، ۱۳۸۷ ق/ ۱۹۶۷ م.
۵. تاریخ الفلسفة فی الاسلام، ترجمه محمد عبدالهادی ابوریثه، قاهره، ۱۹۷۵ م.
۶. جمهرة انساب العرب، علی بن احمد بن سعید الظاهری الاندلسی (ابن حزم)، تحقیق عبدالسلام هارون، قاهره، ۱۹۷۷ م.
۷. جهان ایران‌شناسی، شجاع الدین شفا، تهران، ۱۳۴۸ ش/ ۱۹۶۹ م.
۸. حضارة الاسلام، صلاح الدین خدابخش، ترجمه علی حسنی خربوطلی، بیروت، ۱۹۷۱ م.
۹. حضارة الاسلام، گوستاو گرونیباوم، ترجمه عبدالعزیز جاوید، قاهره، ۱۹۶۰ م.

۱۰. خزائن الكتب العربية في الخافقين، فيليب دي طرازي، بيروت، ۱۹۴۷ م.
۱۱. خزائن الكتب القديمة في العراق، كوركيس عواد، بيروت، ۱۴۰۶ ق / ۱۹۸۶ م.
۱۲. دارالكتب المصرية، تاريخها و تطورها، ايمن فؤاد سيد، بيروت، ۱۹۹۶ م.
۱۳. درآمدی بر دائرة المعارف كتابخانه های جهان، زیر نظر دکتر مرعشی نجفی و علی رفیعی علامرودشتی، قم، ۱۳۷۴ ش / ۱۹۹۵ م.
۱۴. دراسات في علم المخطوطات و البحث الببليوجرافي، احمد شوقی بنین، رباط، ۱۹۹۳ م.
۱۵. رحلة الكتاب العربي، محمد ماهر حماده، بيروت، ۱۴۱۲ ق / ۱۹۹۲ م.
۱۶. طبقات الاطباء و الحكماء، سليمان بن حسان الاندلسي (ابن جلجل)، تحقيق فؤاد سيد، قاهره، ۱۹۵۵ م.
۱۷. العلم عند العرب و أثره في تطور العلم العالمي، دوميلي، ترجمه عبدالحليم نجار و محمد يوسف مرسى، قاهره، ۱۹۶۲ م.
۱۸. عيون الانباء، احمد بن قاسم السعدی (ابن ابی اصبيعه)، تحقيق اگوست مولر، قاهره، ۱۸۸۲ م.
۱۹. فهرس المخطوطات العربية في العالم، كوركيس عواد، كويت، ۱۹۸۴ م.
۲۰. الفهرست، محمد بن اسحاق (ابن نديم)، تحقيق رضا تجدد، تهران، ۱۳۵۰ ش / ۱۹۷۱ م.
۲۱. فهرست نامگوي نسخ خطي مخزن حميد سليمان، به كوشش سيد علي موجاني، قم، ۱۳۷۷ ش / ۱۹۹۸ م.
۲۲. فهرست نسخه های خطی فارسی انستیتوی آثار خطی تاجیکستان، زیر نظر سيد علي موجاني و امريزدان علي مردان و ديگران، تهران و قم، ۱۳۷۶-۱۳۷۸ ش / ۱۹۹۷-۱۹۹۹ م.
۲۳. فهرست نسخه های خطی کتابخانه رونقی - شهرسبز، به كوشش شادمان بيگ و احدوف و افتان دل ارکين اف، زیر نظر سيد علي موجاني، قم، ۱۳۷۷ ش / ۱۹۹۸ م.
۲۴. فهرست نسخه های خطی موجود در ولايت بدخشان تاجیکستان، ترجمه قدرت بيگ ایلچی بيگ و سيد انورشاه خماروف، زیر نظر سيد علي موجاني، قم، ۱۳۷۶ ش / ۱۹۹۷ م.
۲۵. فهرست نسخه های فارسی موجود در کتابخانه عمومی دولتی سالتیکوف شچدرین، گ.ی. کاستیکووا، ترجمه عارف رمضان، قم، ۱۳۷۵ ش / ۱۹۹۶ م.
۲۶. قاموس المحيط، محمد بن يعقوب فيروزآبادی، بيروت، ۱۹۸۷ م.
۲۷. قواعد فهرسة المخطوطات العربية، صلاح الدين المنجد، بيروت، ۱۳۹۶ ق / ۱۹۷۶ م.
۲۸. کتابخانه ها و مجموعه های نسخه های خطی عربی در جهان، فؤاد سزگين، ترجمه و تنظيم چنگيز پهلوان، تهران، ۱۳۶۶ ش / ۱۹۸۷ م.
۲۹. کتابشناسی فهرستهای نسخه های خطی فارسی در کتابخانه های دنيا، به كوشش ايرج افشار، تهران، ۱۳۳۷ ش / ۱۹۵۸ م.
۳۰. الكتاب العربي المخطوط و علم المخطوطات، ايمن فؤاد سيد، قاهره، ۱۹۹۷ م.
۳۱. كشف الاستار عن وجه الكتب و الاسفار، سيد احمد صفائي خوانساری، قم، ۱۴۰۹-۱۴۱۵ ق / ۱۹۸۸-۱۹۹۴ م.
۳۲. كشف الحجب و الاستار عن وجه الكتب و الاسفار، سيد اعجاز حسين نيشابوری كنتوری (هندي)، قم، ۱۴۰۹ ق / ۱۹۸۸ م.
۳۳. كشف الظنون، حاجی خليفه، به كوشش گوستاو فلوگل، لايبزيك، ۱۸۳۷-۱۸۵۸ م.
۳۴. پیام نو، تهران، اسفند ۱۳۴۵ ش / فوریه و مارس ۱۹۶۶ م، سال ۳، شماره ۵.
۳۵. راهنمای کتاب، تهران، ۱۳۴۳ ش / ۱۹۶۴-۱۹۶۵ م، جلد ۷.
۳۶. مجله معهد المخطوطات العربية، قاهره، ۱۹۵۶ م، مجلد ۲، جزء ۲.
۳۷. مجله وحيد، تهران، ۱۳۴۴ و ۱۳۴۵ ش / ۱۹۶۵ و ۱۹۶۶ م، سال ۲، شماره های ۵، ۸، ۱۰ و سال ۳، شماره های ۲، ۹.
۳۸. مجموعه نسخه های خطی فارسی فرهنگستان علوم جمهوری ازبکستان، زیر نظر آ.آ. سیمینوف، ترجمه عارف رمضان، قم، ۱۳۷۵ ش / ۱۹۹۶ م.
۳۹. المخطوطات الاسلامية في العالم، تحقيق و ترجمه عبدالستار الحلوجي، لندن، ۱۴۱۷ ق / ۱۹۹۷ م.
۴۰. المستشرقون، نجيب عقيبي، قاهره، ۱۹۶۴ م.
۴۱. معجم الادياء، ياقوت حموي، تحقيق احمد فريد رفاعي، قاهره، ۱۹۳۶-۱۹۳۸ م.
۴۲. المنتظم في تاريخ الملوك و الامم، عبدالرحمان بن علي (ابن جوزي)، حيدرآباد، ۱۳۵۷-۱۳۵۹ ق / ۱۹۳۸-۱۹۴۰ م.
۴۳. نسخه های خطی، محمد تقی دانش پژوه و ايرج افشار، تهران، ۱۳۵۸ ش / ۱۹۷۹ م.

44. *Geschichte des Arabischen Schrifttums*, Fuat Sezgin, Leiden, 1970.
45. *World Survey of Islamic Manuscripts*, G.Ed.Geoffrey Roper, London, 1992-1994.